CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO CEARÁ - CRA-CE

Rua Dona Leopoldina, nº 935 - Centro - CEP 60.110-000 - Fortaleza/CE
Fone: (85) 3421.0906 - E-mail: presidente@craceara.org.br

www.craceara.org.br

ATA DA 01ª REUNIÃO PLENÁRIA REALIZADA EM 09 DE JANEIRO DE 2026.

Aos nove dias do mês de janeiro de 2026, em sua sede, situada à Rua Dona 1
Leopoldina, nº 935, Centro, na cidade de Fortaleza/CE, com início às 10 (dez) 2
horas, esteve reunido o plenário deste conselho, em Reunião Plenária, 3
conselheiros titulares e suplentes do Conselho Regional de Administração do 4
Ceará (CRA-CE), estando presentes, o Adm. Francisco Rogério Cristino, 5
presidente, os conselheiros, Adm. Lamarck Mesquita Guimarães, Adm. 6
Marcos Antônio Izequiel de Oliveira, Tecnólogo Giovane Vieira de Castro, 7
Adm. Francisco Sérgio de Vasconcelos Bezerra, Adm. Antônio Tabosa de 8
Albuquerque, Adm. Francisco Teles Macedo, Admª. Maria Bonfim Carmo 9
Mascena, Admª. Luciana Sampaio da Cruz, Admª. Adryana Antônia 10
Aparecida Ferreira de Araújo, Adm. José Albuquerque Costa, a Conselheira 11
Federal Suplente, Rita Maria Silveira da Silva, o representante do CRA-CE da 12
cidade de Paraipaba, Adm. Carlos Augusto Nepomuceno Melo, a Servidora, 13
Assessora da Presidência e Superintendência, Joyce de Castro Pedrosa. O 14
presidente iniciou os trabalhos agradecendo a presença de todos. Em 15
seguida relatou que após a aprovação do calendário de eventos do 16
Conselho Federal de Administração – CFA, este regional deverá aprovar o 17
calendário para o exercício de 2026. Explanou ainda, que participou 18
juntamente com Conselheiro Giovane Vieira de Castro na Secretaria da 19
Saúde do Estado do Ceará, da solenidade de posse dos Conselheiros 20
Estaduais de Saúde do Ceará (CESAU) para o mandato 2026–2028, 21
destacando, os profissionais de Administração Adm. João Washington de 22
Menezes e Adm. Cácio Antônio Pereira como conselheiros empossados. Em 23
seguida passou a palavra para Conselheira Adma. Maria Bonfim Mascena 24
que apresentou nova composição da Comissão Especial de Saúde do CRA-25
CE com os seguintes membros: Adm. Josimar Sousa Maciel, CRA-CE n. 12498, 26
como Coordenador; Adm. Antônio Tabosa de Albuquerque, CRA-CE n. 27
11457, como Vice-Coordenador; Adm. Cácio Antonio Pereira, CRA-CE n. 28
09425, como membro; Adm. Adriano Alves Romão, CRA-CE n. 08760, como 29
membro; Adm. Antonio Adriano Alves de Souza, CRA-CE n. 09786, como 30
membro; Gest.ª Camila Machado Pinheiro, CRA-CE n. 5-756, como membro; 31
Admª. Charlene Silva Freitas Plautz, CRA-CE n. 20-88605, como membro; Adm. 32
José Alisson Gomes da Costa, CRA-CE n. 13649, como membro. 33
Continuando, o presidente informou que recebeu do CFA um ofício 34
solicitando inclusão de membros suplentes para compor a Comissão 35

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO CEARÁ - CRA-CE

Rua Dona Leopoldina, nº 935 - Centro - CEP 60.110-000 - Fortaleza/CE
Fone: (85) 3421.0906 - E-mail: presidente@craceara.org.br

www.craceara.org.br

Permanente Eleitoral. Foram sugeridos os seguintes nomes para compor a 36
comissão: Adm. Marcos Antônio Izequiel de Oliveira, CRA-CE n. 13217, como 37
Coordenador; Tecnol. Giovane Vieira de Castro, CRA-CE n. 6-00149, como 38
membro; Admª. Gardênia Barroso Lima, CRA-CE n. 7269, como membro; 39
Adm. Josimar Sousa Maciel, CRA-CE n. 12498, como membro suplente; Adm. 40
Antonio Fernando Soares Menezes, CRA-CE n. 08515, como membro 41
suplente; Admª. Adryana Antônia Aparecida Ferreira de Araujo, CRA-CE n. 42
9417, como membro suplente. Após discussão, foi aprovado por 43
unanimidade. Logo após, o presidente colocou em discussão e votação a 44
ata da reunião plenária de dezembro de 2025, sendo aprovada por 45
unanimidade. Continuando, foi passada a palavra ao Diretor Administrativo 46
Financeiro, Adm. Marcos Antonio Izequiel de Oliveira, que iniciou informando 47
que este regional arrecadou no mês de dezembro de 2025 o montante de 48
R$ 515.431,38 que retirando 20% da cota parte, equivalente a R$ 97.020,51, o 49
CRA-CE obteve a receita líquida de R$ 418.410,87. Na sequência o diretor 50
apresentou projeto de resolução 01/2026 que trata da 1ª Reformulação 51
Orçamentária para adequação de algumas rubricas. Após discussão, foi 52
aprovado por unanimidade. Dando continuidade, foi feita a leitura do 53
balancete do mês de dezembro de 2025, pelo presidente da Comissão de 54
Tomadas de Contas, conselheiro, Adm. Antônio Tabosa de Albuquerque, 55
que indicou pela aprovação. Colocado em discussão e votação, foi 56
aprovado por unanimidade. Logo após, foi feita a leitura do relatório de 57
gestão e balanço geral do exercício de 2025, pelo conselheiro, Adm. 58
Antônio Tabosa de Albuquerque, que indicou pela aprovação. Colocado 59
em discussão e votação, foi aprovado por unanimidade. Continuando, o 60
presidente passou a palavra a colaboradora Adma. Vitoria Moura que 61
apresentou os números do setor de negociação, a administradora iniciou 62
apresentando um comparativo entre adimplência e inadimplência. Em 63
seguida fez uma apresentação sobre o quantitativo de atendimentos, 64
valores negociados e valores recebidos, entre os anos de 2023 a 2025. Logo 65
após, a palavra foi passada ao Diretor de Desenvolvimento Profissional e 66
Institucional/Eventos, Adm. Francisco Sérgio de Vasconcelos Bezerra que 67
iniciou explanando e parabenizando o Adm. Josimar Sousa Maciel pela 68
elaboração do Guia de Mapeamento da Saúde. Em seguida sugeriu 69
criação da I Fórum de Ensino Profissional de Cursos de Administração. Em 70
seguida, a palavra foi passada ao Diretor de Fiscalização e Registro, 71
Conselheiro Giovane Vieira de Castro, que iniciou sua fala enfatizando o 72
trabalho realizado pela diretoria de fiscalização. Continuando, apresentou os 73

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO CEARÁ - CRA-CE

Rua Dona Leopoldina, nº 935 - Centro - CEP 60.110-000 - Fortaleza/CE
Fone: (85) 3421.0906 - E-mail: presidente@craceara.org.br

www.craceara.org.br

números da sua pasta, registrou que foram 920 novos registrou de pessoa 74
física e 110 novas empresas registradas. Na sequência, o presidente Rogério 75
Cristino, encerrou a ordem do dia, e facultou a palavra a quem quisesse 76
fazer uso dela. O Adm. Josimar Maciel explanou sobre o Guia de 77
Mapeamento de Saúde e solicitou que fosse enviado uma copia para o 78
Conselho Federal de Administração - CFA. A Adma. Patrícia Veloso explanou 79
sobre a realização do II Congresso Cearense de Administração Condominial, 80
com data revista para 15 e 16 de maio de 2026. O representante do CRA-CE 81
da cidade de Paraipaba, Adm. Carlos Augusto informou que no dia 30 de 82
janeiro será inaugurada a Sala do Administrador na cidade de Paraipaba as 83
09h, e outra sala do administrador na cidade de Itapipoca às 14h. O Vice-84
Presidente Adm. Lamarck Mesquita Guimarães relatou que participou de 85
uma reunião da Comissão de Saúde e colocou a Associação dos 86
Administradores do Estado do Ceará (AADECE) a disposição da referida 87
comissão. Não mais havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o 88
Presidente agradeceu a presença de cada um, desejou boas festas e a 89
proteção de Deus a todos. Declarou encerrada a Reunião Plenária e 90
mandou que fosse lavrada a presente ata, que lida e aprovada será 91
assinada por todos os conselheiros presentes. Fortaleza, 09 de janeiro de 92
2026. 93

Adm. Raphael Herbster Martins

Secretário Adhoc
CRA-CE Nº 9233

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO CEARÁ - CRA-CE

Presidente

Francisco Rogério Cristino Reg. nº 01904

Documento assinado eletronicamente por Adm. Francisco Rogério Cristino em 20/02/2026 às 09:10

Conselheiro(a) Efetivo(a)

Lamarck Mesquita Guimarães Reg. nº 05125

Documento assinado eletronicamente por Adm. Lamarck Mesquita Guimarães em 20/02/2026 às 11:22

Marcos Antônio Izequiel de Oliveira Reg. nº 13217

Documento assinado eletronicamente por Adm. Marcos Antônio Izequiel de Oliveira em 20/02/2026 às 09:14

Antônio Tabosa de Albuquerque Reg. nº 11457

Documento assinado eletronicamente por Adm. Antônio Tabosa de Albuquerque em 20/02/2026 às 09:12

Francisco Sérgio de Vasconcelos Reg. nº 01486

Documento assinado eletronicamente por Adm. Francisco Sérgio de Vasconcelos em 20/02/2026 às 09:17

A autenticidade deste documento pode ser conferida em https://autoatendimentocrace.com.br/servicos-publicos/ata informando
o código de verificação d993c3af